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Punkt 30: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

18/33270

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at godkende dagsorden

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.



Punkt 31: Meddelelser

18/33270

INDHOLD

Orientering om, at der administrativt er bevilget 20.000 kr. fra Bevæg dig for livet-puljen til temamøder for
foreninger (bilag vedlagt).
Orientering om turistkoordinator: Kultur & Fritid har ansat en ny turistkoordinator pr. 1. april 2019.
Turistkoordinatorens opgaver er målrettet understøttelse af ”den lille turisme”, herunder frivillige foreninger og
mindre aktører, der arbejder direkte eller indirekte med turisme i Guldborgsund Kommune.
Orientering om Mandag Morgens kulturanalyse ”Mellem ballet og biografer – kultur ifølge danskerne” (analysen er
vedlagt).
Orientering om gæsteanalyser udført af Dansk Kyst- og Naturturisme for hhv. Marielyst, Nykøbing F. og 19 byer
samlet (tre rapporter vedlagt). Analyserne dokumenterer turisters oplevelse af udvalgte byer.
Orientering om proces for ansættelse af ny centerchef.
Orientering fra seneste møde i Kulturregion Storstrøm.
Orientering om projekt Tidlig Kulturstart: Kulturministeriet har bevilget 834.800 kr. til Kulturtjenesten i Lolland og
Guldborgsund kommuner til at skabe nye kulturtilbud for kommunernes mindste borgere. Midlerne skal gå til en
lang række samarbejdspartnere, til udvikling af tilbuddene. Teatret Masken skal producere en helt ny
teaterforestilling med tilhørende undervisningsmateriale, Museum Lolland-Falster udvikler seks kulturhistoriske
forløb om begrebet tid, og Fuglsang Kunstmuseum skaber et kunstforløb. Derudover udvikler Ensemble Storstrøm,
Guldborgsund Musikskole og Genklange sammen et forløb med en klassisk musikkuffert, en musikkasse og en
rullende koncertsal. Kulturtilbuddene vil blive udbudt til alle daginstitutioner i kommunerne gennem
Kulturtjenesten.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Taget til orientering.

Bilag

Forslag til temamøder i Guldborgsund i 2019 (002).pdf

Kulturanalysen 'Mellem ballet og biografer"

MARIELYST - GÆSTEANALYSE 2018 - BYRAPPORT.pdf

NYKØBING FALSTER - GÆSTEANALYSE 2018 - BYRAPPORT.pdf

Gæsteanalyse 2018.pdf



Punkt 32: Beslutningssag: Ansøgninger til Turismepuljen marts 2019

19/8306

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at give underskudsgaranti på 75.000 kr. til Sydfalster Turist- og Erhvervsforening.
2. at underskudsgarantien finansieres fra Turismepuljen 2019.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Udvalget skal med sagen tage stilling til en ansøgning til Turismepuljen 2019 fra Sydfalster Turist- og Erhvervsforening
(STEF).
 
STEF søger Turismepuljen 2019 om et tilskud på 100.000 kr. til anden udgave af Marielyst Strand Party. Sidste år blev
det finansieret gennem REACT-projektet, der er et EU-projekt i Interreg-programmet med BLF som den lokale
projektpartner. REACT-projektet sluttede i 2018, så derfor står STEF selv for at arrangere eventen i 2019. Det er også
med den baggrund, at de søger tilskuddet i Turismepuljen.
 
Projektet støtter godt op om udvalgsstrategiens fokusområder: Fødevarer samt Vand, kyst og natur. Med en placering i
uden for højsæsonen forventes det ligeledes, at eventen vil give den største effekt. I år indkoorporeres ligeledes en ny
aktivitet, der inddrager børn i form af en børneolympiade samt et børneløb ”Kend dit Marielyst”.
 
Besøgstallet var sidste år 2.400 personer, og selvom dette har skabt en god omsætning for både standholdere samt
restauratører, vurderes det ikke realistisk, at eventen hviler i sig selv endnu. Derfor indstilles eventen til en
underskudsgaranti på 75.000 kr. som en sikkerhed for eventholder, men de motiveres også til, at flere restauratører og
medlemmer støtter yderligere op.
 

Titel Ansøger Score
Total
Budget
kr.

Ansøgt
kr. Indstillet kr.

Marielyst
Strand Party
2019

Sydfalsters
Erhverv- og
Turistforening

B 150.000 100.000 75.000
(Underskudsgaranti)

Total   150.000 100.000 75.000
 
Før udvalgets møde resterer der 362.000 kr. til udmøntning i Turismepuljen i budget 2019.
 
Der henvises til projektvurderingsskema og bilagsmateriale for en yderligere uddybning af projektet.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Projektet understøtter KFB’s udvalgsstrategis mål: At turismen understøttes. Herunder særligt fokusområderne Fødevarer
samt Vand, kyst og natur.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.
 

Bilag

STEF - Ansøgning

STEF - Projektvurdering



Bevilget i turismepuljen 2019



Punkt 33: Beslutningssag: Ansøgninger til Kulturpuljen marts 2019

18/43704

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget,
 

1. at godkende tilskud på 16.000 kr. til Carina Randløv til ”Stuemøder”,
2. at godkende tilskud på 10.000 kr. til Teatret Masken til teaterforestillingen ”Grande finale” på Kulturnat 2019,
3. at godkende tilskud på 16.000 kr. til Borger & Branding til koncertforestillingen ”Atmosphaera” på Kulturnat 2019,
4. at alle tre tilskud på i alt 42.000 kr. bevilges fra Kulturpuljen 2019.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal træffe beslutning vedrørende ansøgninger til Kulturpuljen 2019.
 
Der er siden KFB’s sidste møde modtaget i alt tre ansøgninger til behandling i Kulturpuljen 2019. Ansøgninger, bilag og
projektvurderinger samt oversigt over ansøgninger til Kulturpuljen i 2019 er vedlagt til udvalgets orientering.
Ansøgningerne er vurderet ud fra den gældende metode til vurdering af ansøgninger. Til orientering er vurderingsmetoden
for Kulturpuljen, Turismepuljen og Bosætningspuljen forud for dagens møde revideret med en lille justering i
kategoriseringstabellen, se bilag ’revideret kategoriseringstabel’.
 
Kort beskrivelse af de tre ansøgninger:
 
Carina Randløv / ”Stuemøder”, samarbejder, 2. sæson:
Med Stuemøderne bringes kendte forfattere i dialog med interesserede borgere ved arrangementer, hvor der er fokus på
den nære kontakt, som kan opstå i en mere intim ramme end f.eks. på et bibliotek eller i en foredragssal. I 2019 afprøves
som noget nyt møder mellem forfattere og musikere, som har særligt fokus på arbejdet med tekster.
 
Teatret Masken / Teater til Kulturnat 2019:
Batidas ”Grande finale”, der finder sted i Klosterkirken, Nykøbing F., har 9 skuespillere/musikere med i den festlige
forestilling. Det er så yndigt at følges ad – for fuld musik. Orkestret er blevet hyret til den store dag, men brudeparret
lader vente på sig. I ventetiden lever orkestret sit eget liv, og det er bestemt ikke kedeligt, men ind imellem
gruopvækkende tragisk, oprørende og hjertegribende. Det, der skulle have været musik til en henrivende begyndelse,
tegner til at blive en ”Grande finale”!
 
Borger & Branding Kultur / ”Atmosphaera” i Klosterkirken:
I forlængelse af Kulturnattens overordnede tema 'Mellem lys og mørke' præsenteres den audiovisuelle koncertforestilling
”Atmosphaera” i Klosterkirken, Nyk. F. ”Atmosphaera” kombinerer en interesse for kunst og en fascination af
kirkerummet. I direkte forlængelse af forestillingen, der varer ca. 45 min., vil der i kirken være en artist talk med de to
kunstnere bag, hvilket giver publikum mulighed for at dele oplevelsen med hinanden og kunstnerne såvel som at høre om
baggrunden for værket. Med forudgående artist talks målrettet unge på tre forskellige skoler skabes der mulighed en større
sammenhæng til og forståelse af værket forud for forestillingen.
 
Økonomi:

Ansøger Titel Score Ansøgt i
kr.

Indstilling
kr.

Carina Randløv Stuemøder, samarbejder, 2.
sæson B 30.000 16.000

Teatret Masken Teater til Kulturnat 2019 B 10.000 10.000

Borger & Branding
Kultur

”Atmosphaera” i
Klosterkirken B 16.000 16.000

I alt   56.000 42.000
 
Før udvalgets møde resterer der 451.000 kr. til udmøntning i Kulturpuljen i budget 2019.



SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Kulturpuljen administreres efter retningslinjer og en metode til vurdering af ansøgninger, der udspringer af
udvalgsstrategi for KFB-udvalget 2019-2022, herunder følgende fokusområder:
 

Dannelsesanledninger for alle
At et rigt og tilgængeligt kulturliv er en del af hverdagen

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.
 

Bilag

Oversigt Kulturpuljen per 21.2.2019.xlsx

Carina Randløv_ansøgning+budget.pdf

Carina Randløv - Projektvurdering.docx

Teatret Masken_ansøgning+bilag.pdf

Teatret Masken - Projektvurdering.docx

BB Kultur - ansøgning+bilag.pdf

BB Kultur - Projektvurdering.docx

Revideret kategoriseringstabel 20.2.2019.docx



Punkt 34: Beslutningssag: Tilskud til Foreningernes dag 2019

19/3103

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget at anbefale Økonomiudvalget at godkende:
 

1. at eventen ”Foreningernes dag” bevilges et tilskud på 50.000 kr. i 2019. Foreningernes dag afholdes lørdag den 14.
september 2019.

2. at tilskuddet finansieres af uforbrugte driftsmidler til udarbejdelse af folkeoplysningspolitik på 122.000 kr. fra 2018,
som er afsat på Økonomiudvalgets område.

3. at der omplaceres 50.000 kr. fra Folkeoplysningsudvalgets budget på politikområde Politik og Erhverv til
politikområde Fritid i budget 2019.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Styregruppen for afvikling af eventen ”Foreningernes dag” ansøger om tilskud på 50.000 kr. til afvikling af
”Foreningernes dag” lørdag den 14. september 2019. Udgifterne skal dække presse, el-udgifter, renovation, skiltning og
andre arrangementsudgifter.
 
Styregruppen består af: Guldborgsund Frivilligcenter, Vores Nykøbing og Lindholm Indefra, som alle er
medfinansierende af eventen. I år har Lindeskovskolen ønsket at blive inddraget i ”Åben Skole”, som der budgetteres med
udgifter på 71.000 kr.
 
Det er 3. år eventen afvikles, og de foregående år er bevillingen finansieret af Bosætningspuljen. Men på møde den 13.
december 2017 besluttede Kultur, Turisme og Bosætningsudvalget, at fremtidige tilskud til Foreningernes Dag skulle
varetages af Folkeoplysningsudvalget (sag 147).
 
Datoen for afvikling af ”Foreningernes dag” er aftalt til den 14. september – den 2. lørdag i september – hvilket er blevet
en tradition. 
 
Styregruppen fremhæver i ansøgningen, at effekten af foreningernes engagement viser, at:

Der er fællesskaber i Guldborgsund Kommune
Det at være frivillig er en naturlig ting i Guldborgsund
Synlighed betyder alt for tilgangen af medlemmer og frivilllige i foreningerne
Netværk mellem foreningerne styrkes og dermed styrkes evnen til samskabelse.
Foreningerne får øje for, at de er et stærkt fundament for at uddanne sig, skabe innovation og jobmuligheder.

 
Bosætningspuljen bevilgede 55.000 kr. i 2018.
 
Ansøgningen er oprindeligt indsendt til Bosætningspuljen, men er oversendt til behandling i Folkeoplysningsudvalget.
 
Der har resteret 122.000 kr. i uforbrugte driftsmidler i regnskab 2018 på Folkeoplysningsudvalgets område til
udarbejdelse af folkeoplysningspolitik, og beløbet er overført til budget 2019. Budgettet er placeret på Økonomiudvalgets
område, og det afsatte budget har tidligere været medfinansierende til udarbejdelse af idrætspolitikken.
 
Der skal omplaceres 50.000 kr. i budget 2019 fra Folkeoplysningsudvalgets budget på politikområde Politik og Erhverv til
politikområde Fritid.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
”Foreningernes dag” understøtter Byrådets tværpolitiske mål om mangfoldige fællesskaber samt Kultur, Fritid og
Bosætningsudvalgets fokusområder om fællesskaber på mange niveauer og rekruttering af frivillige.
 

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.
 
Fremsendes til ØK med anbefalng.



Bilag

Ansøgning til Bosætningspuljen

Beslutningssag: Tilskud til Foreningernes dag 2019



Punkt 35: Beslutningssag: Godkendelse af anlægsregnskab for etablering af
vandingsanlæg og banevarme i Nykøbing F. Idrætspark

19/8996

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet:
 

1. at godkende anlægsregnskabet vedr. etablering af vandingsanlæg, banevarme samt omlægning og dræning af banen
i Nykøbing F. Idrætspark.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Sagen forelægges Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget med henblik på at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet at
godkende det endelige anlægsregnskab vedrørende etablering af vandingsanlæg og varme i banen i Nykøbing F.
Idrætspark.
 
Byrådet har i forbindelse med budgetvedtagelsen 2016 og efterfølgende tillæg til anlægsbevillingerne afsat i alt 9,8 mio.
kr. til etablering af vandingsanlæg og banevarme i Nykøbing F. Idrætspark samt omlægning og dræning af banen.
 
Projektet gennemførtes med henblik på, at banen opfylder de krav, som p.t. stilles af DBU til banearealet for at kunne
afvikle 1. divisionskampe, pokalkampe og visse landskampe mm. i Nykøbing F. Idrætspark. Etableringen af ovenstående
betyder bl.a., at Nykøbing FC forventes at kunne afvikle deres hjemmekampe i Nykøbing F. og ikke behøver at flytte
kampe uden for Guldborgsund Kommune, som tidligere har været nødvendigt.
 
Det skal desuden anføres, at det samtidig har muliggjort, at Nykøbing F. Idrætspark nu kan anvendes til flere formål.
Dansk Politihundeforening har f.eks. henlagt DM i politihundeføring til Nykøbing F. Idrætspark i perioden 27.-29.
november 2019.
 
Projektet er udført som et samarbejdsprojekt mellem Fritidsområdet i Borger & Branding og Ejendomscenter
Guldborgsund samt eksterne partnere.
 
I henhold til Guldborgsund Kommunes ”Principper for økonomisk styring” aflægges der særskilte anlægsregnskaber for
Byrådet, når der er tale om anlæg med anlægsbevillinger på 2 mio. kr. eller derover:

Der udarbejdes særskilt anlægsregnskab for hvert anlægsprojekt.
Anlægsregnskabet forelægges fagudvalget til godkendelse.
De særskilte anlægsregnskaber med redegørelser forelægges samlet for Byrådet ved aflæggelse af kommunes
årsregnskab.
Anlægsregnskaber, der udviser en afvigelse på 15 % eller derover, skal via fagudvalget fremsendes til Byrådet til
godkendelse senest 6 måneder efter anlægsarbejdets afslutning, dog senest samtidig med Byrådets behandling af
kommunens årsregnskab, hvis anlægsregnskabet er afsluttet i det pågældende regnskabsår.

 
Anlægsregnskabet for etablering af vandingsanlæg og banevarme i Nykøbing F. Idrætspark er opgjort således:
 
Vandingsanlæg og banevarme Beløb (kr.)

Anlægsbevilling 9.800.000

Forbrug 9.797.114

Mindreforbrug 2.886
 
Anlægsregnskabet udviser et mindreforbrug på 2.886 kr. svarende til en afvigelse på 0,03 % i forhold til
anlægsbevillingen på 9,8 mio. kr.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
På beslutningstidspunktet bidrog sagen til fagudvalgets strategiske bidrag til kerneopgaven ved:



 

at bidrage til et rigt og tilgængeligt kultur- og fritidsliv, hvor den enkelte borger har gode muligheder for at være en
aktiv medborger.
at understøtte institutioner, aktører og ildsjæle, der hver dag gør en forskel og et arbejde for at sikre bredde og
variation på udvalgets politikområder.
Nem adgang til at være sund og fysisk aktiv.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.
 
Fremsendes med anbefaling.



Punkt 36: Beslutningssag: Godkendelse af anlægsregnskab for Evigheden -
Fase 3

10/8266

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet:
 

1. at godkende anlægsregnskabet vedr. det rekreative område Evigheden - Fase 3.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Sagen forelægges Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget med henblik på at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet at
godkende det endelige anlægsregnskab for det rekreative område Evigheden - Fase 3.
 
Byrådet vedtog d. 15. december 2016 (sag 156) at frigive 2,0 mio. kr. til etablering af fase 3 på ”Evigheden” på Nørre
Boulevard 1 i Nykøbing. Heraf blev 0,5 mio. kr. afsat til opførelse af toiletforhold til gavn for den brede offentlighed og
ikke kun for Evighedens brugere, da der ikke var adgang til offentlige toiletter i området omkring Evigheden.
 
På bagrund af input fra de afholdte inspirationsmøder og de indhentede tilbud besluttede Byrådet på mødet d. 11. maj
2017 (sag 58) at bevilge og frigive yderligere 1,1 mio. kr., således at den samlede anlægssum herefter udgjorde 3,1 mio.
kr.
 
Udførelsen af fase 3 har bevirket, at Evigheden i dag tiltrækker et ikke uvæsentligt antal brugere blandt et bredt udsnit af
forskellige målgrupper. Både foreninger, familier, enkeltpersoner og skolebørn benytter arealet, og alle aldersgrupper er
repræsenteret. Faciliteterne benyttes hele året.
 
I henhold til Guldborgsund Kommunes ”Principper for økonomisk styring” aflægges der særskilte anlægsregnskaber for
Byrådet, når der er tale om anlæg med anlægsbevillinger på 2 mio. kr. eller derover:

Der udarbejdes særskilt anlægsregnskab for hvert anlægsprojekt.
Anlægsregnskabet forelægges fagudvalget til godkendelse.
De særskilte anlægsregnskaber med redegørelser forelægges samlet for Byrådet ved aflæggelse af kommunes
årsregnskab.
Anlægsregnskaber, der udviser en afvigelse på 15 % eller derover, skal via fagudvalget fremsendes til Byrådet til
godkendelse senest 6 måneder efter anlægsarbejdets afslutning, dog senest samtidig med Byrådets behandling af
kommunens årsregnskab, hvis anlægsregnskabet er afsluttet i det pågældende regnskabsår.

 
Regnskabet er i overensstemmelse med kommunens registreringer.
 
Anlægsregnskabet for fase 3 på Evigheden er opgjort således:
 
Evigheden – Fase 3 Beløb (kr.)

Anlægsbevilling 3.100.000

Forbrug 3.445.779

Merforbrug 345.779
 
Anlægsregnskabet udviser et merforbrug på 345.779 kr. svarende til en afvigelse på 11,15 % i forhold til
anlægsbevillingen på i alt 3,1 mio. kr. Merforbruget er finansieret af likvide midler.
 
Årsagen til merforbruget skyldes et merforbrug ved etablering af toiletfaciliteterne på 302.926 kr. og et merforbrug ved
anlægget af fase 3 på Evigheden på 42.853 kr.
 
Årsagen til merforbruget skyldes primært, at det var påregnet, at toilettet kunne tilsluttes vand og kloak på eksisterende
ledninger tæt på, hvor toiletbygningen skulle placeres. Dette kunne ikke lade sig gøre pga. ledningernes tilstand, og derfor



måtte der etableres nye stikledninger til både vand og kloak ude fra Engboulevarden.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
På beslutningstidspunktet bidrog sagen til fagudvalgets strategiske bidrag til kerneopgaven ved:
 

at bidrage til et rigt og tilgængeligt kultur- og fritidsliv, hvor den enkelte borger har gode muligheder for at være en
aktiv medborger,
nem adgang til at være sund og fysisk aktiv.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.
 
Fremsendes med anbefaling.



Punkt 37: Beslutningssag: Udmøntning af anlægspulje til Guldborgsund-
Hallerne i budget 2019

18/1485

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at godkende udmøntning af anlægspuljen på 5,0 mio. kr. til Guldborgsund-Hallerne i budget 2019.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Byrådet besluttede på møde d. 13. december 2018 (sag nr. 144) at godkende anlægsbevilling og frigive rådighedsbeløb på
en lang række anlægsprojekter i budget 2019. Udmøntningen af de enkelte anlægsprojekter kunne herefter ske ved
godkendelse i de respektive fagudvalg.
 
Ét af projekterne var den afsatte anlægspulje på i alt 5,0 mio. kr. til renoveringer i GBS-Hallerne. Ledere og teknikere i
GBS-Hallerne har løbende afholdt møder med henblik på prioritering af puljen, og på baggrund heraf er der udarbejdet
følgende oversigter over de enkelte projekter til udmøntning af anlægspuljen:
 
Svømmecenter Falster
1.000 kr. Beløb

Renovering af omklædningsrum 1.595

Sikkerhedsoptimering af bassinområder 605

Renovering af rutsjebane 100

Tekniske udskiftninger og reparationer 402

I alt 2.702
 
Nordfalster Svømmecenter
1.000 kr. Beløb

Tekniske udskiftninger og reparationer 1.055

Sikkerhedsoptimering af bassinområdet 15

Renovering af rutsjebane 40

Toiletter, sauna og tyrkisk bad 90

I alt 1.200
 
Øvrige haller
1.000 kr. Beløb

Ejegod Hallen – baderum og handicaptoiletter 803

Horreby Hallen – bade- og omklædningsfaciliteter 120

Væggerløse Hallen – renovering af halgulv 175

I alt 1.098
 
Af vedlagte bilag ses en nærmere specifikation af de enkelte projekter, herunder forventet opstart og afslutning.



 
Det foreslås, at administrationen bemyndiges til at foretage eventuelle beløbsmæssige omprioriteringer mellem
projekterne inden for den afsatte anlægspulje på 5,0 mio. kr., såfremt der bliver behov for det.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalgets mål om, at idræt og bevægelse er en mulighed for alle og samtidig være med til at
opfylde Byrådets strategiske målsætning om gode rammer for sundhed og hverdagsliv.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Godkendt.
 

Bilag

Specifikation af projekter i GBS-Hallerne vedrørende anlægspuljen på 5 mio. kr.



Punkt 38: Orienteringssag: EU-projektet UrbCulturalPlanning

18/8047

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget og Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget:
 

1. at orienteringen om EU-projektet UrbCulturalPlanning tages til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget og Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget orienteres med sagen om EU-projektet
UrbCulturalPlanning, der finder sted i samarbejde mellem Center for Teknik & Miljø og Center for Borger & Branding.
 
Guldborgsund Kommune deltager i Interregprojektet UrbCulturalPlanning, der fokuserer på bæredygtig byudvikling og
social inklusion gennem borgerinvolverende, innovative og kulturelle processer. Projektet er forankret i Center for Teknik
& Miljø, Land & By og er en del af den større strategisk indsats for Lindholm og Ydre Østerbro. Center for Borger &
Branding bidrager til den konkrete opgaveløsning, kulturfaglighed og administrativ rådgivning.
 
UrbCulturalPlanning anvender og videreudvikler den såkaldte ’cultural planning’-metode. Cultural planning er en
internationalt anerkendt metode for bymæssig social innovation, der anvendes i planlægning og realisering af både fysisk
og værdimæssig byudvikling.
 
Grundtanken er, at man gennem en strategisk, tværfaglig og helhedsorienteret anvendelse af kulturelle ressourcer kan
finde nye og fælles løsninger på forskellige samfundsmæssige udfordringer. Det er målet at forbedre beboernes
livskvalitet, herunder oplevelsen af fællesskaber, social inklusion og lokal identitet.
 
Projektet blev godkendt af Interregprogrammet Baltic Sea Region den 20. september 2018 og startede officielt 1. januar
2019. Der blev afholdt kick-off møde den 4.-5. februar 2019 i Riga, og projektet forventes afsluttet juli 2021.
 
Projektpartnere
Projektet omfatter 14 budgetbærende partnere og 36 associerede partnere fra Danmark, Tyskland, Polen, Letland, Litauen,
Norge, Finland, Sverige og Rusland (se bilag for flere detaljer).
 
Forventede resultater af UrbCulturalPlanning

En positiv udvikling af bydelen Lindholm og Ydre Østerbro, særligt med et positivt selvbillede og styrket ønske
blandt beboerne, om at indgå i udviklingen af boligområdet.
Realisering af konkrete kulturelle, kunstneriske og borgerinvolverende aktiviteter i Lindholm og Ydre Østerbro,
bl.a. med deltagelse af internationale kunstnere samt en udforskning og tydeliggørelse af den rolle, kunst og kultur
kan få i den samlede strategiske udvikling af Lindholm og Ydre Østerbro.

Udvikling af modeller for inddragelse af kunst og kultur i udvikling af Lindholm, der kan benyttes i kommunens
øvrige arbejde med byudvikling, samskabelse og borgerinddragelse.
Styrket positivt image og øget kendskab til kommunen og bydelen blandt Guldborgsund Kommunens borgere, og i
øvrigt i Danmark og i Østersøområdet.

 
Projektet er en del af den samlede strategiske indsats i Lindholm og Ydre Østerbro. Her er Center for Teknik &
Miljø/Land & By ansvarlige for den overordnede proces- og projektledelse af projekterne Kulivers, Det vilde Strøg, og
Nykøbings Grønne Hjørne. Desuden foregår der en boligsocial indsats ”Lindholm Indefra”, der er forankret under
centrene Familie & Forebyggelse, Arbejdsmarked samt Børn & Læring.
 
Økonomi
Projektets samlede budget for de 14 partnere er på 17,6 mio.kr. Guldborgsund Kommunes budget er på godt 1,1 mio. kr.
Heraf finansieres 75 % (825.000 kr.) af EUs interreg-program Baltic Sea Region, mens de resterende 25 % (275.000 kr.)
finansieres via de kommunale medarbejdertimer, der lægges i projektet gennem dets løbetid på 2½ år.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
UrbCulturalPlanning bidrager til:



Kultur, Fritid og Bosætningsudvalgets udvalgsstrategi gennem målsætningerne om ’Dannelsesanledninger for alle’
og ’at et rigt og tilgængeligt kulturliv er en del af hverdagen’,
Teknik, Miljø og Ejendomsudvalgets udvalgsstrategi gennem målsætningerne om ”en bæredygtig kommune” og
”Nykøbing som en stærk hovedby”
Byrådets Internationale Rammeplan (2019-2022) om at ”støtte en levende by med områdefornyelse i udvalgte
kvarterer”.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Taget til efterretning.

Bilag

Liste over partnergruppen (budgetbærende)



Punkt 39: Orienteringssag: Naturlandet Lolland-Falster- Marts 2019

16/28864

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og BosÃ¦tningsudvalget, Teknik, MiljÃ¸ og Ejendomsudvalget samt BÃ¸rn,
Familie og Uddannelsesudvalget :
Â 

1. at orienteringen tages til efterretning

BESKRIVELSE AF SAGEN
Teknik, MiljÃ¸ og Ejendomsudvalget, Kultur, Turisme og BosÃ¦tningsudvalget samt BÃ¸rn, Familie og
Uddannelsesudvalget har sidst i oktober 2018 modtaget orientering om status for projekt â€�Naturlandet Lolland-Falsterâ€�.
Â 
Der er den 8. januar 2019 gennemfÃ¸rt fÃ¦llesmÃ¸de hvor politikerne fra de 4 politiske udvalg (Guldborgsund Kommune
â€“ Teknik, MiljÃ¸ og Ejendomsudvalget og Kultur, Fritid og BosÃ¦tningsudvalget) (Lolland Kommune â€“ Teknisk
Udvalg og Fritids- og Kulturudvalget) deltog.
Efter en prÃ¦sentation af status var der oplÃ¦g fra 3 af projektets samarbejdspartnere. Herefter var der en rÃ¦kke politiske
drÃ¸ftelser.
Der er udarbejdet et notat fra de politiske drÃ¸ftelser â€“ der samler de fremfÃ¸rte synspunkter/fokusomrÃ¥der. Se
vedlagte notat.
Â 
Det er aftalt, at der planlÃ¦gges et nyt fÃ¦llesmÃ¸de â€“ med en rÃ¦kke besigtigelser af projekter/lokaliteter i august 2019.
NÃ¦rmere info fÃ¸lger.
Â 
Der er udarbejdet afrapportering til Nordea Fonden for arbejdet i 2018. Se vedlagte Bilag â€“ â€�Fremdriftsrapport 2016-
2018â€�.
Â 
Der arbejdes i projektet med 4 hovedkomponenter :

Etablering af informationspunkter samt udvikling af det samlede informations- og formidlingskoncept
Opkvalificering og integrering af naturomrÃ¥der, satellitter, naturskÃ¸nne besÃ¸gspunkter og rutenet
Partnerskaber, borgerinddragelse og frivillighed
Skoler og institutioner

Â 
Der er udarbejdet en kort status i vedlagte bilag - â€�Naturlandet LF - Marts 19 - Status for de 4 hovedkomponenterâ€�
og i tilknytning hertil lavet bilag â€“ â€�Oversigtkort â€“ skiltede cykelruterâ€�

SAMMENHÃ†NG TIL POLITISKE STRATEGIER
Vi vil understÃ¸tte et mangfoldigt friluftsliv.

Ã˜KONOMI
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÃ†TNINGSUDVALG den 20-03-2019
Taget til efterretning.

Bilag

8.1.2019. Sammenfatning af synspunkter - Politiske drøftelser

Årsrapport 2018 - Naturlandet Lolland-Falster

Naturlandet LF - Marts 19 - Status for de 4 hovedkomponenter

Naturlandet - Oversigtskort cykelruter



Punkt 40: Orienteringssag: Regnskab 2018 - Kultur, Fritid og
Bosætningsudvalget

18/30601

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at regnskabet for året 2018 inkl. bidrag til årsberetning tages til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Administrationen fremsender udvalgets bidrag til kommunens samlede årsberetning til orientering. Regnskabsresultatet
for de under udvalget hørende politikområder fremgår af nedenstående tabel.
 
Oversigten er korrigeret for overførsler. Dette for at give et mere retvisende billede af det reelle regnskabsresultat.
 
Overførslerne vedrører selvforvaltningsområder og er opgjort i henhold til Principper for Økonomisk Styring. I
overførslerne indgår projektmidler og projekter godkendt af Byrådet.
 
Projektmidler relaterer sig til projekter, hvori indgår eksterne midler til medfinansiering, f.eks. statslige puljemidler,
statstilskud, fondsmidler m.v., som skal tilbagebetales, hvis projekterne ikke gennemføres i sin helhed. Endvidere indgår
projekter godkendt af Byrådet, hvor der i gennemførelsesfasen er sket en tidsmæssig forskydning.
 
Regnskabsresultat 2018:
 

(1.000 kr.)
Politikområde

Korrig.
budget 2018

Regnskab
2018

Afvig-
else *

Overførsel til
2019 *

”Reel”
afvig-else
*

Udvalget i alt
Udgifter
Indtægter

 
157.197
-22.651

 
151.195
-20.367

 
6.002
-2.284

 
  

Netto 134.546 130.829 3.717 3.998 -281

Kultur/Turisme
Udgifter
Indtægter

 
67.886
-7.044

 
68.044
-9.142

 
-158
2.098

  

Netto 60.842 58.902 1.940 1.871 69

Fritid
Udgifter
Indtægter

 
60.635
-14.949

 
54.776
-10.385

 
5.859
-4.564

  

Netto 45.686 44.391 1.295 1.645 -350

KFB Adm.
Udgifter
Indtægter

 
28.676
-658

 
28.376
-840

 
300
182

  

Netto 28.018 27.536 482 482 0
* + = mindreforbrug/- = merforbrug
Der tages forbehold for 1.000-talsafrundinger.
 
Der henvises til vedlagte bilag.
 



Kolonnen med den ”reelle” afvigelse viser, hvilke beløb der holdes uden for overførselsadgangen og IKKE søges overført
til 2019.
 
Den ”reelle” afvigelse på politikområdet Kultur og Turisme skyldes, at et mindreforbrug på Musikskolen incl. Bobleriet
på i alt 69.000 kr. ikke søges overført til 2019, idet beløbet ikke er omfattet af Principper for Økonomisk Styring (beløbet
er ud over max. 5% overførsel af driftsmidler). På politikområdet Fritid er merforbruget på selvejende haller på 350.000
kr. i lighed med tidligere år ikke søgt overført til budget 2018.
 
Se yderligere beskrivelse nedenfor.
 
Politikområde Kultur og Turisme
Politikområdet Kultur og Turisme har et samlet mindreforbrug på 1.940.000 kr. fordelt med 1.494.000 kr. på Kultur og
445.000 kr. på Turisme (svarende til 3,19 % af det korrigerede budget).
 
Kultur
Culthus har et samlet mindreforbrug på 439.000 kr., som primært skyldes igangværende projekter, der skal overføres, da
de er bundet op på forskellige tilsagn.
 
Musikskolens mindreforbrug på 541.000 kr. (incl. Bobleriet) skyldes, at det ikke er lykkedes at få besat en stilling delt
mellem klaver og forskole. Desuden har styregruppen for Bobleriet foretaget forhåndsreservationer af driftsmidler til
aktiviteter, som først udbetales og afvikles i 2019.
 
Guldborgsund-bibliotekerne har et samlet mindreforbrug på 137.000 kr., som skyldes en ubesat lederstilling i 4 måneder i
2018.
 
Derudover er der enkelte områder med et mer- eller mindreforbrug samt øvrige projekter på Kulturområdet, som skal
overføres fuldt ud, da de er bundet op på forskellige tilsagn (i alt 377.000 kr.). Beløbet vedrører bl.a. Guldborgsund
Ungeråd.
 
Turisme
Der er en del projekter på Turismeområdet med forskydninger mellem regnskabsår, hvorfor mindreforbruget på i alt
445.000 kr. er søgt overført til budget 2018. Beløbet er bl.a. incl. projekter med ekstern finansiering.
 
Politikområde Fritid
Politikområdet Fritid har et samlet mindreforbrug på 1.295.000 kr. fordelt med et mindreforbrug på 964.000 kr. på
Fritidsområdet (ekskl. Guldborgsund Hallerne) og et mindreforbrug på 331.000 kr. på GBS-Hallerne (svarende til i alt
2,83 % af det korrigerede budget).
 
Fritidsområdets samlede mindreforbrug på 964.000 kr. (ekskl. GBS-Hallerne) vedrører bl.a. idrætsfaciliteter vedrørende
forsyningsudgifter, aftenskoler, lokaletilskud og aktivitetstilskud til foreninger samt et merforbrug vedrørende bl.a. Aktiv
Sommer 2018 (i alt 192.000 kr.). Samtidig er der et samlet merforbrug på området vedrørende de selvejende haller på
350.000 kr., som udlignes inden for de enkelte hallers eget budget i efterfølgende regnskabsår.
 
På Fritidsområdet er der også en del projekter med forskydninger mellem regnskabsår, som er søgt overført til 2019 (i alt
1.122.000 kr.). Beløbet vedrører bl.a. Energibesparende foranstaltninger og Foreningsrådgiveren.
 
Det samlede regnskabsresultat på GBS-Hallerne udviser et mindreforbrug på 331.000 kr., som dels kan tilskrives
indsatsen ift. trivsel på arbejdspladsen og det deraf nedbragte sygefravær og dels den i 2018 fortsatte tilbageholdenhed af
nødvendige renoveringsprojekter.
 
GBS-Hallerne har i 2018 ført en stram økonomistyring, og da indtægtssiden er variabel, har det været nødvendigt for at
undgå merforbrug at holde igen med vedligeholdelsesprojekterne. Alt hvad der kunne udsættes er udsat til 2019, hvor
GBS-Hallernes driftsbudget har større mulighed for at rumme de udsatte vedligeholdelsesprojekter. Dette skyldes, at
effekten af organisationsændringen pr. 01.01.2018 slår fuldt igennem i 2019 samt Byrådets beslutning om nedbringelse af
indtægtsbudgettet med 1,3 mio. kr. Flere af GBS-Hallernes vedligeholdelsesprojekter har kunnet vente til 2019, og ét af
mange projekter, der skal igangsættes i driften i 2019, er renovering af de gamle toiletter fra 1969 ved hal 2 i Nykøbing F.
Hallen.
 
Politikområde KFB Administration
Politikområdet Administration har et samlet mindreforbrug på 482.000 kr. (svarende til i alt 1,72 % af det korrigerede
budget).
 



Borgerservice har et samlet mindreforbrug på 446.000 kr., som skyldes, at planlagt omlægning af stationære
administrative pc’ere til bærbare computere ikke blev nået i 2018, men er udskudt til 2019. Endvidere mangler etablering
af borgerservice på Sydfalster skole, som var planlagt til december 2018, men som grundet tekniske udfordringer er skudt
til primo 2019.
 
Team Kultur & Fritid har et samlet mindreforbrug på 36.000 kr.
 
Det kan oplyses, at der på udvalgets område er fremsendt ansøgning om driftsoverførsler, jf. Principper for Økonomisk
Styring, som følger:
 
(1.000 kr.)
Politikområde Selvforvaltning Projekter/

øvrige I alt

Kultur og Turisme
Fritid
KFB Administration

765
523
482

1.106
1.122
0

1.871
1.645
482

Driftsoverførsler i alt 1.770 2.228 3.998
 
Økonomiudvalget har i møde d. 5. marts 2019 behandlet sag om driftsoverførsler fra regnskabsår 2018 til budget 2019.
Sagen afgøres af Byrådet i møde den 14. marts 2019.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Udvalgenes strategier sætter rammerne og retningen for beslutninger og prioriteringer på politikområderne med
udgangspunkt i de præmisser, der er givet gennem de årlige budgetaftaler.
 
Regnskabet for 2018 indeholder bl.a. en oversigt, der viser fremdrift ultimo 2018 i forhold til de effekter og milepæle, der
er opsat på udvalgets område for 2018. Herudover viser oversigten en forventet målopnåelse for 2018 på hver af de
effekter, som er knyttet til indsatserne i udvalgets strategi 2014-18.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Taget til efterretning.

Bilag

5010 - KFB, Kultur og Turisme (Regnskab 2018)

5020 - KFB, Fritid (Regnskab 2018)

5080 - KFB, Administrarion (Regnskab 2018)

5010 - KFB, Kultur og Turisme (driftsoverførsler 2018 til 2019)

5020 - KFB, Fritid (driftsoverførsler 2018 til 2019)

5080 - KFB, Administration (driftsoverførsler 2018 til 2019)

Rapportering udvalg 311218 - KFB.pdf

5010 - KFB, Kultur og Turisme (årsberetning 2018)

5020 - KFB, Fritid (årsberetning 2018)

5080 - KFB, Administration (årsberetning 2018)



Punkt 41: Beslutningssag: Kommunikation

18/33270

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at beslutte, hvad der skal kommunikeres af sager fra mødet 
 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget skal tage stilling til kommunikationen af sager fra dagens møde.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 20-03-2019
Der udarbejdes PM for sag 32 og 33.
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